
Spridd bröstcancer
Spridd bröstcancer innebär att cancerceller från den ursprungliga tumören i bröstet har tagit sig till andra delar
av kroppen.
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Spridd bröstcancer är en sjukdom där cancerceller från en ursprunglig cancertumör i bröstet har spridit sig till
andra delar av kroppen och bildat nya tumörer. Dessa nya tumörer kallas metastaser eller dottertumörer,

därför kallas spridd bröstcancer även för metastaserad bröstcancer.1 Andra benämningar som också används
är kronisk bröstcancer eller bröstcancer stadium IV. Metastaser uppstår genom att tumörceller invaderar

närliggande vävnad och sedan sprider sig via blodsystemet till andra delar av kroppen.2 Vanligast är att

metastaser uppstår i skelettet, lungorna, levern och hjärnan.3

Hos personer med vissa specifika förändringar i arvsanlaget (genetiska mutationer) finns det en förhöjd risk för
att bröstcancer ska uppstå. De tydligaste kopplingarna mellan bröstcancer och förändringar i arvsanlaget som

hittills har upptäckts och studerats är mutationer på generna BCRA1 och BCRA2.4 Dessutom har mutationer

på genen TP53 visat sig vara förknippade med en förhöjd risk.5

Varje år får cirka 7600 personer i Sverige, varav knappt 100 män, diagnosen bröstcancer.6 Det gör
bröstcancer till den vanligaste cancersjukdomen hos kvinnor. Hos cirka 30 procent av dessa utvecklas

sjukdomen till spridd bröstcancer.7
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Det finns flera olika former av bröstcancer och därför lika många typer av spridd bröstcancer. Tillväxten av de
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vanligaste typerna av bröstcancertumörer stimuleras av kvinnligt könshormon, det vill säga östrogen och/eller

progesteron, och kallas därför hormonpositiv bröstcancer.1

Bröstcancer kan också vara förknippat med att tumörcellerna producerar en onormal mängd av proteinet
HER2 som stimulerar cancertumörens fortsatta tillväxt. De cancertyperna kallas följaktligen för HER2-positiv

bröstcancer.2

Det förekommer att bröstcancer är både hormonpositiv och HER2-positiv.3,4

Dessutom finns det en rad andra mindre vanliga typer av bröstcancer som går under samlingsnamnet
trippelnegativ bröstcancer. Benämningen kommer från det faktum att tumörerna varken är hormonpositiva eller

HER2-positiva.5
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Symptomen av spridd bröstcancer kan variera mycket från patient till patient beroende på hur spridningen ser

ut i kroppen. Symptom som förekommer är bland andra:1

Kronisk smärta
Utmattning
Depression och uro
Sömnproblem
Lymföden (svullnad)
Andningssvårigheter
Illamående och kräkningar
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För att fastställa att en bröstcancer har utvecklats till spridd bröstcancer kan en rad olika analyser göras, bland
annat av blodprover och vävnadsprover (biopsier) från tumörer eller organ. Dessutom används datortomografi

(DT) för att upptäcka och lokalisera eventuella metastaser i olika delar av kroppen.1

1. Bröstcancer, nationellt vårdprogram. Regionalt cancercentrum Stockholm Gotland (2020). Tillgängligt
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Det finns idag ingen behandling som botar spridd bröstcancer men det finns en rad olika behandlingar för att
bromsa sjukdomens utveckling. Val av behandling styrs av den cancertyp som patienten har och i många fall
går det att leva ett bra liv under många år samtidigt som behandling pågår. Vissa cancertyper är mer
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aggressiva än andra vilket påverkar prognosen för överlevnad.1,2

Gemensamt för de behandlingar som finns är att de syftar till att bromsa tumörutveckling och därigenom
förlänga livet. Förutom kirurgi, strålbehandling och cytostatika som är vanliga inom de flesta former av
cancerbehandlingar finns det specifika tilläggsbehandlingar för hormonpositiv och/eller HER2-positiv
bröstcancer. Dessa verkar bland annat genom att minska hormonsystemets eller olika proteiners förmåga att

stimulera fortsatt tumörtillväxt.3,4,5,6

Det finns även behandlingar som lindrar smärta, illamående och andra sjukdomssymtom.

Kontakta Vården

Kontakta vården om du har symptom som oroar dig.
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